К делу № 

<

......> г.

УИД 

<

......>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

станица Брюховецкая Краснодарского края 07 июля 2020 года

Брюховецкий районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Сыроватской Л.Н.,

с участием:

государственного обвинителя 

помощника прокурора Брюховецкого района Мамедова О.Я.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Валько И.Ю., представившего удостоверение № 

<

......> и ордер № 

<

......>,

секретаря судебного заседания Короткой Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дело в отношении:

ФИО1, 

<

......> года рождения, уроженца 

<

......>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

......>, проживает по адресу: 

<

......>, ранее судимого:

- 19.04.2007 года Брюховецким районным судом Краснодарского края по части 3 статьи 69, части 2 статьи 150, пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ к четырем годам лишения свободы;

- 27.08.2007 года Брюховецким районным судом Краснодарского края по части 1 статьи 105 УК РФ к восьми годам лишения свободы, в соответствии со ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений присоединен 1 год по приговору от 19.04.2007 года, общий срок девять лет лишения свободы. Судимость не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 3141 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор места жительства, в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого 07.10.2016 года Отделом внутренних дел России по Брюховецкому району, согласно решения Брюховецкого районного суда Краснодарского края от 27.09.2016 года, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 3, п. 2 ч. 3 ст. 3 Федерального закона Российской Федерации от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установлен административный надзор, достоверно зная об установлении ему вступившим в законную силу решением суда и возложенных в связи с этим ограничений в виде: обязанности являться не реже двух раз в месяц на регистрацию в Отдел МВД России по Брюховецкому району в установленные органом внутренних дел дни; установлением запрета на пребывание в не жилого помещения по месту жительства или пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток по местному времени ежедневно; установлением запрета выезда за пределы территории муниципального образования Брюховецкий район; запрета на пребывание в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (кафе, бары, рестораны и т.д.), будучи официально предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в нарушение пунктов 3, 5 и 6 ч. 1 ст. 11 Федерального закона РФ от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ, умышленно уклоняясь от выполнения возложенных на него судом обязанностей, при отсутствии причин их неисполнения, не имея исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 12 Закона, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, в период времени с 15.02.2020 года по 02.03.2020 года, самовольно оставил избранное им и определенное решением суда место жительства, выехав за пределы Брюховецкого района, Краснодарского края, в 

<

......>, в связи с чем, продолжительный период времени пребывал вне жилого и иного помещения, являющегося избранным местом жительства в ночное время суток, а также не являясь в установленные законом и судом срок и порядке в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, осознанно не уведомив об изменении избранного им места жительства орган внутренних дел, чем осуществил умышленное уклонение от установленного судом административного надзора.

Подсудимый ФИО1, вину свою признал и показал, что ранее был судим и в отношении него был установлен административный надзор с ограничениями. Инспектором ему было разъяснено, что он обязан один раз в месяц являться для регистрации. Он признает, что оставил место жительства, выехав за пределы Брюховецкого района, для временного проживания к своей дочери в Выселковский район, 

<

......> и не являлся в установленные сроки в ОВД для регистрации. Раскаивается в содеянном.

Кроме признания вины подсудимым его вина в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты показаниями свидетеля К.А.В.., согласно которых она является инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Брюховецкому району, осуществляет административный надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, на нее возложены обязанности по контролю над поднадзорными лицами в части исполнения ими установленных судом административных ограничений. ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 2 года, то есть до 27.09.2018 года, со следующими административными ограничениями: запрет на выезд, за пределы административной территории Брюховецкого района Краснодарского края, обязательная явка один раз в месяц в Отдел МВД России по Брюховецкому району, для регистрации. Затем решением Брюховецкого районного суда от 20.03.2020 года ФИО1 продлен административный надзор сроком на 6 месяцев, то есть до 30.09.2020 года. 07.10.2016 года, он был предупрежден о наступлении уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора или неоднократном нарушении установленных судом ограничений. Однако, ФИО1, игнорируя установленные в отношении него, судом, ограничения, неоднократно нарушал установленные в отношении него судом ограничения. В период с 08.01.2020 года до 19.02.2020 года, не прибывал на регистрацию в ОМВД России по Брюховецкому району, отсутствуя по месту жительства более 10 суток, место нахождения которого установлено не было, о чём 02.03.2020 года, участковым уполномоченным майором полиции ФИО2 был составлен рапорт на имя начальника Отдела МВД России по Брюховецкому району, согласно которого, в отношении ФИО1 было заведено контрольнонаблюдательное дело № 

<

......>, осуществлён сбор информации в целях установления его места нахождения. 17.03.2020 года, местонахождения ФИО1 было установлено и он был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. В последующем, со слов ФИО1, было установлено, что в период с 15.02.2020 года по 02.03.2020 года, он проживал по месту жительства своей дочери А.Л.С.., по адресу: 

<

......>, умышленно игнорируя установленные в отношении него ограничения.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты показаниями свидетеля Л.А.В. из которых следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Брюховецкому району. В период с 15.02.2020 года по 02.03.2020 года, он неоднократно выезжал по поручениям инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Брюховецкому лейтенанта полиции К.А.В. для установлении местонахождения лица, состоящего под административным надзором, ФИО1, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

......>, который по месту своего жительства отсутствовал. Со слов соседей ФИО1, им не было известно, где он находится. Впоследствии, 02.03.2020 года, местонахождения ФИО1 было установлено. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что выехал за пределы Брюховецкого района, по месту жительства своей дочери А.Л.С.., которая проживала по адресу: 

<

......>. В действиях ФИО1 усматривались признаки уголовно - наказуемого деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и материал по данному факту им был направлен в Отдел МВД России по Брюховецкому району.

Кроме того виновность ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- Рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Брюховецкому району майора полиции Л.А.В.., об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в действиях ФИО1 от 02.03.2020 года, о том, что ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в период с 15.02.2020 года 02.03.2020 года, в целях уклонения от административного надзора, выехал за пределы Брюховецкого района, Краснодарского края (л.д. 9);

- Светокопией решения Брюховецкого районного суда от 27.09.2016 года, согласно которому в отношении ФИО1, 

<

......> г.р., уроженца 

<

......>, гражданина РФ, установлен административный надзор сроком на 2 года, то есть до 27.09.2019 года, а также в отношении ФИО1 установлены следующие ограничения: запрет на выезд, за пределы административной территории Брюховецкого района Краснодарского края, обязательная явка один раз в месяц в Отдел МВД России по Брюховецкому району, для регистрации (л.д. 12);

- Светокопией решения Брюховецкого районного суда от 26.12.2017 года, согласно которому в отношении ФИО1, 

<

......> г.р., уроженца 

<

......>, гражданина РФ, продлен административный надзор сроком на 6 месяцев, то есть до 27.03.2019 года, а также в отношении ФИО1 установлены следующие ограничения: запрет на пребывание вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного с 22-00 часов вечера до 06-00 часов утра следующего дня (л.д. 13);

- Светокопией решения Брюховецкого районного суда от 18.12.2018 года, согласно которому в отношении ФИО1, 

<

......> г.р., уроженца 

<

......>, гражданина РФ, продлен административный надзор сроком на 6 месяцев, то есть до 28.09.2019 года, а также в отношении ФИО1 установлены следующие ограничения: запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях и обязательную явку не реже двух раз в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации в установленные отделом внутренних дел дни (л.д. 14);

- Светокопией решения Брюховецкого районного суда от 20.06.2019 года, согласно которому в отношении ФИО1, 

<

......> г.р., уроженца 

<

......>, гражданина РФ, продлен административный надзор сроком на 6 месяцев, то есть до 29.03.2020 года, а также в отношении ФИО1 установлены следующие ограничения: запрет на пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков (кафе, бары, рестораны и т.п.) (л.д. 15);

- Светокопией решения Брюховецкого районного суда от 03.02.2020 года, согласно которому в отношении ФИО1, 

<

......> г.р., уроженца 

<

......>, гражданина РФ, продлен административный надзор сроком на 6 месяцев, то есть до 30.09.2020 года (л.д. 16-17);

- Светокопией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 07.10.2016 года, согласно которого гражданина ФИО1, поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 24);

- Светокопией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 07.10.2016 года, в котором указано о том, что 07.10.2016 года в отношении поднадзорного лица ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД России по Брюховецкому району один раз в месяц, в третью среду месяца с 09:00 часов до 18:00 в кабинет № 32 (л.д. 25);

- Светокопией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 21.12.2018 года, в котором указано о том, что 21.12.2018 года в отношении поднадзорного лица ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД России по Брюховецкому району два раза, во вторую и третью среду месяца с 09:00 часов до 18:00 в кабинет № 32 (л.д. 26);

- Светокопией предупреждения от 07.10.2016 года, согласно которого инспектором направления по ОАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Брюховецкому району майором полиции Н.И.И.., 

<

......> года вынесено предупреждение поднадзорному ФИО1 Поднадзорный ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае самовольного оставления места жительства 

(пребывания), неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений при административной надзоре и административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений и невыполнении обязанностей, предусмотренных ФЗ № 64-ФЗ-2011 г. (л.д. 27);

- Светокопией предупреждения от 13.11.2019 года, согласно которого инспектором направления по ОАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Брюховецкому району майором полиции Н.И.И.., 

<

......> года вынесено предупреждение поднадзорному ФИО1 Поднадзорный ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае самовольного оставления места жительства (пребывания), неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений при административной надзоре и административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений и невыполнении обязанностей, предусмотренных ФЗ № 64-ФЗ-2011г. (л.д. 28);

- Светокопией бланка разъяснения прав и обязанностей, предусмотренных ФЗ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 года - от 07.10.2016 года (л.д. 29);

- Светокопией бланка разъяснения прав и обязанностей, предусмотренных ФЗ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 года-от 13.11.2019 года (л.д. 30);

- Светокопией регистрационного листа, согласно которого в период 08.01.2020 года по 19.02.2020 года поднадзорный ФИО1, не прибыл на отметку в Отдел МВД России по Брюховецкому району на регистрацию (л.д. 31-33);

- Протоколом осмотра места происшествия от 02.03.2020 года с фототаблицами к нему, при производстве которого была осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

......> (л.д. 41-49);

- Протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2020 года с фототаблицами к нему, при производстве которого была осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

......> (л.д. 50-52).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО1, органами предварительного расследования, верно квалифицированы по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. Давая правовую оценку действий ФИО1, суд находит его вину полностью установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, так как он совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление против правосудия, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести. Преступление совершено с прямым умыслом и доведено до конца. 

В соответствии со ст.ст. 6, 60, 68 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи; характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. 

ФИО1 согласно имеющейся в деле характеристике по месту жительства характеризуется удовлетворительно, с апреля 2007 года по август 2015 года находился в местах лишения свободы, жалоб и нареканий со стороны жителей и квартального х. Полтавский не поступало (л.д. 106).

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимого ФИО1, поскольку его поведение в суде было адекватным, в момент совершения преступления он действовал последовательно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями, медицинских данных о наличии у него психических расстройств не имеется, что подтверждается справками нарколога и психиатра. В связи с данными обстоятельствами суд считает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное им преступление. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ судом учитывается, что преступление ФИО1 совершено при рецидиве преступлений и суд, в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ учитывает данное обстоятельство при назначении наказания подсудимому. В качестве обстоятельства отягчающего наказание подсудимого ФИО3, суд, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, учитывает рецидив преступлений.

Рассматривая вопрос о назначении подсудимому наказания, учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, установленные в отношении ФИО1 смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее обстоятельство, данные о его личности, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, те обстоятельства, что назначенное ранее ФИО1 судом наказание в виде лишения свободы, суд считает, что достижение целей наказания в отношении осужденного, в том числе его исправление, не возможно без изоляции от общества, в связи с чем, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции части 1 ст. 314.1 УК РФ с учетом правил назначения наказания при рецидиве преступлений.

Учитывая отсутствие у подсудимого собственной семьи и иждивенцев, наказание, связанное с лишением свободы, не скажется отрицательно на условиях жизни его семьи.

Суд, с учетом обстоятельств, установленных при рассмотрении дела, не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.73 УК РФ, а также положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, судом не установлено. При этом судом не усматривается установленных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в связи с тем, что менее тяжкой категории преступления законом не предусмотрено, признаков малозначительности в деяниях не усматривается.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ не имеется.

При решении вопроса о назначении подсудимому вида исправительного учреждения, суд учитывает, что преступление ФИО1 совершено при рецидиве, поэтому в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ему следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

По вещественным доказательствам следует принять процессуальные меры в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным и назначить наказание по ч.1 ст. 314.1 УК РФ в виде четырех месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 07 июля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: рапорт старшего УУП ОУУП и ПНД Отдела МВД России по Брюховецкому району майора полиции Л.А.В..; светокопия решения Брюховецкого районного суда от 27.09.2016 года; светокопия решения Брюховецкого районного суда от 26.12.2017 года; светокопия решения Брюховецкого районного суда от 20.06.2019 года; светокопия решения Брюховецкого районного суда от 03.02.2020 года; светокопия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 07.10.2016 года; светокопия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 07.10.2016 года; светокопия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 21.12.2018 года; светокопия предупреждения от 07.10.2016 года: светокопия предупреждения от 13.11.2019 года: светокопия бланка разъяснения прав и обязанностей, предусмотренных ФЗ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 года; светокопия бланка разъяснения прав и обязанностей, предусмотренных ФЗ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 года; светокопию регистрационного листа – хранящиеся в уголовном деле – оставить при данном уголовном деле до истечения срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Брюховецкий районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня вручения копии приговора. Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Сыроватская Л.Н.